- 840 *scilicet haud nobis quicquam, qui non erimus tum,
accidere omnino poterit sensumque movere,
non si terra mari miscebitur et mare caelo.
Et si iam nostro sentit de corpore postquam
distractast animi natura animaeque potestas,*
- 845 *nil tamen est ad nos qui comptu coniugioque
corporis atque animae consistimus uniter apti.
Nec, si materiem nostram collegerit aetas
post obitum rursusque redegerit ut sita nunc est
atque iterum nobis fuerint data lumina vitae,*
- 850 *pertineat quicquam tamen ad nos id quoque factum,
interrupta semel com sit repetentia nostri.
Et nunc nil ad nos de nobis attinet, ante
qui fuimus, <nil> iam de illis nos adficit angor.
Nam cum respicias immensi temporis omne*
- 855 *praeteritum spatium, tum motus materiai
multimodis quam sint, facile hoc adcredere possis,
semina saepe in eodem, ut nunc sunt, ordine posta
haec eadem, quibus e nunc nos sumus, ante fuisse.
Nec memori tamen id quimus reprehendere mente ;*

v. 840: ‘certamente proprio nulla a noi, che allora non ci saremo più, potrà accadere e stimolare i nostri sensi’; ripresa in clausola di *non erimus*. Da rilevare la natura monosillabica della clausola.

v. 841: sensumque movere: ‘scuotere i sensi’, con il singolare da intendere come collettivo.

v. 842: si noti nel v. l’*adynaton* enfaticizzato dall’allitterazione, dal poliptoto e dall’utilizzo dell’espressione proverbiale, che ritorna in Livio (4,3,6), Svetonio (*Ner.* 38: ἐμοῦ θανάτου γὰρ μυχθήτω πυρί, cui Nerone avrebbe replicato sprezzantemente, ἀλλὰ ζῶντος) e Giovenale (2,25: *quis caelum terris non misceat et mare caelo*), per tacere dell’egoistico ‘*après moi le déluge*’ di Luigi XV di Francia.

vv. 843-4: et... potestas: ‘e se pure la natura dell’animo e la facoltà dell’anima dopo che si sono separate dal nostro corpo provano sensazioni’; *animi natura animaeque potestas* sonoperifrasi per *animus* e *anima*, di cui L. ha già affermato l’identità. I due versi sono la protasi di un periodo ipotetico con l’indicativo.

vv. 845-6: nil... apti: il primo emistichio ripete il concetto iniziale e fondamentale – **comptu coniugioque corporis:** evidente parechesi, ripresa da *consistimus*; *comptu coniugioque* costituiscono un’endiadi, “perfetta unione” – **uniter apti:** cfr. v. 839.

vv. 847-8: nec... est: ‘Né, anche se il tempo raccogliesse la nostra materia dopo la nostra morte e di nuovo la risistemasse come è disposta ora’; protasi, al congiuntivo perfetto, di un periodo ipotetico dell’eventualità, qui concepito come *exemplum fictum*.